令和６年度「第１回いじめ対策総点検」について（報告）

１ 日  時   令和６年８月５日（月）10:00～12:00

２ 訪問者   新潟県教育庁生徒指導課職員 ２名

阿賀野市教育委員会教育指導主事 １名

阿賀野市立水原小学校教諭 １名

３ 出席者   校長、教頭、いじめ対策推進教員（生徒指導主事）、

各学年より１名

４ 内 容

（１） 現状の聴き取り、協議（50 分）

 ① いじめ総点検チェックシート（自校体制確認）等の点検、協議

（２） グループワーク（シミュレーション）（70 分）

 ① 事例をもとに、学校の対応について検討

     ② 講評及び指導

５ 指導事項等

(1) グループワークにおいて、いじめ防止対策委員会を中心として、事例に対し

て迅速に、かつ、丁寧に対応している様子が見受けられ、学校の組織的な対

応が確認できた。

(2) 学校生活アンケート等、アンケートの実施方法について、生徒や保護者から

の意見を即座にくみ取り、対応できる体制作りを今後検討する。

(3) 全校生徒の数が少ないが、少人数の利点を活かして、教員が生徒に丁寧に対

応しているため、学校全体の雰囲気が落ち着いてきている。

６ 当日の様子（写真）